65 „Ut igitur in ordinatione ministrorum, considerata muneris illius utilitate et difficultate, propositis etiam impedimentis Satanae, mundi et carnis, significaretur quam necessaria sit peculiaris gratia et benedictio divina, atque ita oratio Ecclesiae accenderetur, et juxta Jacobum redderetur actiosa seu operosa: ideo exhibitus fuit externus ritus impositionis manuum. Additum etiam fuit jejunium orationi, Act. 13. Et haec seria oratio in ordinatione, quia nititur mandato et promissione divina, non est irrita. Hoc vero est, quod Paulus dicit: Donum, quod est in te, per impositionem manuum. [...] Multi etiam, ut Judas, accipiunt quidem et habent gratiam ordinationis, non autem habent gratiam reconciliationis, seu remissionis peccatorum. Est igitur discrimen inter promissiones, quae additae sunt ordinationi, et quae Baptismo et Coenae Dominae additae sunt.“ (Martin Chemnitz, *Examen Concilii Tridentini* (1578/1707), ed. Ed. Preuss, Berolini 1861, 479f.). <„Damit daher bei der Ordination der Amtsträger, wenn man die Nützlichkeit und Last jenes Amtes betrachtet und sich auch die Hindernisse vonseiten des Satans, der Welt und des Fleisches vorstellt, mit einem Zeichen zum Ausdruck gebracht werde, wie notwendig eine besondere Gnade und göttliche Segnung sei, und so das Gebet der Kirche entzündet und nach Jakobus wirksam und tatkräftig dargebracht werde, darum also ist der Ritus der Händeauflegung geübt worden. Dem Gebet ist auch das Fasten hinzugefügt worden, Apg 13. Und dieses ernstliche Gebet bei der Ordination, weil es sich auf Befehl und göttliche Verheißung stützt, ist nicht wirkungslos. Dies ist in der Tat, was Paulus sagt: „Die Gabe, die in dir ist durch Auflegung der Hände“. [...] Es empfangen zwar auch viele, wie Judas, die Gnade der Ordination und haben sie, aber sie haben nicht die Gnade der Versöhnung und der Vergebung der Sünden. Denn es gibt einen Unterschied zwischen den Verheißungen, die der Ordination beigegeben, und denen, die der Taufe und dem Herrenmahl beigegeben sind.“>

Ein lutherischer Katechismus des 16. Jahrhunderts, der sich wohlgermerkt nicht an Fachtheologen, sondern Schüler der oberen Klassen wendet, thematisiert sogar die innerlutherische Möglichkeit, die Ordination ein Sakrament zu nennen – unterschieden von Taufe und Herrenmahl und doch als *göttliches* Handeln qualifiziert: „Est ne Ritus Ordinationis ad Ministerium Sacramentum? Non est eo modo Sacramentum, sicut Baptismus et Coena Domini, Quia non est additus promissioni Gratiae [sic], vt fidem in vtentibus confirmet, Nec est sigillum iusticiae apud Deum. Quia vero habet additam Promissionem de donando Spiritu sancto ad Ministerium Euangelij, et quod Deus per illud et per rite vocatos velit in cordibus esse efficax ad salutem, ideo quidam Ritus Ordinationis inter Sacramenta numerant.“⁶⁸